平成18年４月18日

会　員　各　位

社団法人沖縄県建設業協会

会　長　　呉　屋　守　將

（　公　印　省　略　）

スキルチェックセミナー・電子納品実体験セミナー及び

ＰＤＦセキリュティセミナーの開催について(ご案内)
謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　さて、本セミナーでは、社内で共有するファイル管理、現場データ整理等、情報管理を学ぶ「スキルチェックセミナー」と、電子納品に特化した「電子納品実体験セミナー」、新たに電子納品のための、ＰＤＦファイルの作成スキル、電子納品現場のセキリティを中心に行う「ローコストなＰＤＦ作成と編成・電子納品のセキリュティ」セミナーの３本柱で実施致する事となりました。

つきましては、今回「スキルチェックセミナー」、「電子納品実体験セミナー」「ＰＤＦ・電子納品のセキリュティセミナー」を連続して受講できるよう構成しておりますので、別添カリキュラム参照の上、下記受付期間内に協会へメール又はファックスにて申込み下さい。
記

○日　時；スキルチェックセミナー：　　5/15(月)・5/18(木)

　　　　　電子納品実体験セミナー：　　5/16(火)・5/19(金)

　　　　　ＰＤＦセキリュティセミナー：5/17(水)

9:00～17:00（8:30～受付開始）
○場　所：建設労働者研修福祉センター２階(建設会館隣)

○コース名及び受講料；

・コース１(ｽｷﾙﾁｪｯｸｾﾐﾅｰ・電子納品実体験ｾﾐﾅｰ・ＰＤＦｾｷﾘｭﾃｨｾﾐﾅｰ)・・・\30,000－

・コース２(ｽｷﾙﾁｪｯｸｾﾐﾅｰ・ＰＤＦｾｷﾘｭﾃｨｾﾐﾅｰ)・・・・・・・・・・・・・\25,000－

・コース３(電子納品実体験ｾﾐﾅｰ・ＰＤＦｾｷﾘｭﾃｨｾﾐﾅｰ)・・・・・・・・・ \20,000－
○カリキュラム；別紙のとおり

○振込先；受講券発行の際にお知らせ致します。※振込手数料は御社にてご負担下さい。

○定　員；１日各３５名(定員になり次第締切ります。)
○受付期間；平成１８年４月１８日(火)～５月１０日(水)
○申込先；社団法人沖縄県建設業協会 庶務課 浦添市牧港5-6-8
e-mail：info@okikenkyo.or.jp　ＴＥＬ098-876-5211　ＦＡＸ098-870-4565
別　　添

· 【スキルチェックセミナーカリキュラム】
午前（09：00～12：00）

1．WindowsXPを日常業務に使うための初期設定

　　　1－1　 コンピュータ名の設定

　　　1－2　 ユーザアカウントとパスワードの設定

　　　1－3　 デスクトップ画面の設定

　　　1－4　 スタートメニューとタスクバーの設定

　　　1－5　 エクスブローラ画面の設定

　　　1－6　 WindowsXPの基本技（P15－16）

2．ハ－ドディスクとパーティション

　　　2－1　 マイコンピュータのローカルディスク（C）（D）（E）（Q）を理解する

　　　2－2　 「管理ツール」-「コンピュータの管理」-「ディスクの管理」で出来ること

　　　2－3　 CD－ROMドライブのドライブ名を（Q）に設定

　　　2－4　 市販ハードディスク管理ソフトを使って出来ること（PartitionMagic8.0等）

　　　2－5　 0Sとアプリケーションは（C）、個人データは（D）

　　　2－6　 「MyDocuments」や個人データを（D）に設定

2－7　 市販ソフトによるパーティションのバックアップ(V2iProtectorDesktopEdition等)

3．エクスプローラによるファイル管理

　　　3－1　 フォルダの作成とリネーム

　　　3－2　 ファイルの作成

　　　3－3　 外部メディア（フラッシュメモリ）からファイルをコピーする

　　　3－4　 ファイルのリネームと選択

　　　3－5　 クリップボードを意識した「切り取り」「コピー」と「貼り付け」

　　　3－6　 ファイルの削除と復元

　　　3－7　 フォルダとファイルの検索

　　　3－8　 外部メディアへのデータバックアップ

3－9　 ディスクのクリーンアップ

3－10　ディスクデフラグツール

3－11　圧縮・解凍(Windows ＸＰの標準機能を使う)

3－12　圧縮・解凍(フリーソフト｢+Lhaca｣を使う)

3－13　写真ファイルの一括サイズ縮小

午後（13：00～17：00）

4．現場事務所における簡易なネットワーク構築とファイル共有

4－1　 ハブを介したクライアント間のネットワーク構築

4－2　 サーバを設置したネットワーク構築

5．現場事務所におけるプリンタの共有

5－1　 サーバに接続されたプリンタの共有
6．現場事務所におけるインターネット接続共有

　　　6－1　 インターネット接続共有の設定
7．無線LAN

　　　7－1　 無線LANの設定例
8．セキュリティ

　　　8－1　 WindowsUpdate

　　　8－2　 アンチウイルスソフトの常駐と定義ファイルの更新

9．電子納品データのCD－Rへの書き込み

　　　9－1　 ウイルスチェック

　　　9－2　 CD－Rへの書き込み
別　　添

電子納品実体験セミナー カリキュラム

9:00～17:00

	1. 電子納品について

1-1 電子納品に必要な情報（国土交通省）
1-2 電子納品に必要な情報（自治体）

1-3 電子納品の内容

1-4 電子納品のフォルダ構成
1-5 電子納品の流れ
2．CAD図面
2-1　CAD製図基準案
2-3 「SXＦブラウザ」と「電子納品チェックシステム」
2-4　SXF対応CADソフトの選択
2-5 発注図面の受領
2-6 発注図面の保管
2-7 「電子納品チェックシステム」による発注図面の確認
2-8 「SXFブラウザ」による発注図面のチェック
2-9 自社CAD形式への変換と保管
2-10 自社CADの運用

	3．デジタル写真
3-1 デジタル写真の納品
3-2 デジタル写真管理ソフトの役目
3-3 工事管理項目の入力

3-4 写真の取り込み

3-5 写真の分類

3-6 写真情報の入力

3-7 アルバム作成機能

3-8 管理ファイルの作成

4．電子納品支援ソフト
4-1 電子納品支援ソフトの役目
4-2 納品媒体の階層作成

4-3 工事管理項目の入力

4-4 写真データ
4-5 工事打合せ簿
4-6 施工計画書
4-7 その他
4-8 発注図面
4-9 完成図面
4-10 データチェック
4-11 電子納品データの出力
4-12 「電子納品チェックシステム」によるデータチェック
4-13 ウィルスチェックとCD-Rへの書き込み

別　　添

ＰＤＦ・セキリュティセミナーカリキュラム
	電子納品のための、PDFファイルの作成スキル(9:00～12:00)
Adobe ReaderとAdobe Acrobat
パソコンソフトからのPDFファイル作成
紙面スキャニングからのPDF作成
PDFファイルの合成
「しおり」の付け方
安価な市販のPDF作成ソフトを使う（ジャストシステム製）
	電子納品現場のセキュリティ（トレンドマイクロ監修）(13:00～17:00)
不正アクセスとウィルス
WindowsXPのもつセキュリティ機能
市販ソフトの機能と設定
ウイルス定義ファイルの更新と、常時監視機能
ウイルスの手動検索
ウイルス発見時の対応
スパイウェアと迷惑メール
サーバ型セキュリティシステム

スキルチェックセミナー・電子納品実体験セミナー

及びＰＤＦセキリュティセミナー
受講申込書、受講券（本島内会員）
	※受付番号

	※受 講 日

	会社名

	実体験セミナー

出席者氏名
	①

	コース

※希望されるコースへﾁｪｯｸ印をして下さい。
	１．ｽｷﾙﾁｪｯｸｾﾐﾅｰ・電子納品実体験ｾﾐﾅｰ・ＰＤＦｾｷﾘｭﾃｨｾﾐﾅｰ \30,000－
○5/15(月)16(火)17(水)

○5/17(水)18(木)19(金)
２．ｽｷﾙﾁｪｯｸｾﾐﾅｰ・ＰＤＦｾｷﾘｭﾃｨｾﾐﾅｰ・・・・・・・・・\25,000－
○5/15(月)17(水)

○5/17(水)18(木)

３．電子納品実体験ｾﾐﾅｰ・ＰＤＦｾｷﾘｭﾃｨｾﾐﾅｰ・・・・・\20,000－
○5/16(火)17(水)

○5/17(水)19(金)

	e-mail

電話番号
F A X

	※振込先

記入不要
	受講券発行の際にお知らせ致します。※振込手数料は御社にてご負担下さい。

○問い合わせ先；社団法人沖縄県建設業協会 庶務課 浦添市牧港5-6-8
TEL 098-876-5211　FAX 098-870-4565
· 申込先メールアドレス：info@okikenkyo.or.jp